velis, aut ad cogitandum quem in locum cupias deportari
intervallum non mutat sententiam : quocirca mitte me quo voles. »

(1) Hanc calumniam Athanasius apolog. ad Con-
stantium pluribus depellit, ab eaque sese purgare
n. 3 incipit in hunc modum : *Excusa manu, ut ab*
Apostolo didici, Deum testem advoce in animam meam,
et, ut in historiis Regum scriptum habetur, testis est

« Etiam si solus sim, fidei causa non ideo minuitur :
nam et olim tres tantum reperti sunt, qui regis mau-
dato resisterent. » Eusebius eunuchus dixit : « Impera-
torem nostrum Nabuchodonosor facis ? » Liberius
dixit : « Nequaquam, sed tu tenere hominem condem-
nas, quem non judicavimus. Ego vero pos-tulo ut
priinum generalis praecurrat subscrip-tio, quae fidem
Nicææ expositam confirmet : deinde ut revocatis ab
exilio fratribus nostris, et in sedes suas restitutis, et
ii, qui tumultus in ecclesiis nunc excitant, visi fue-
rint apostolicæ fidei consentire, tunc universi Alexan-
driam convenientes, ubi et accusatus et accusatores
sunt, et defensor eorum, examinata illorum causa,
concordem sententiam proferamus. » Fructetius epis-
copus dixit : « Verum cursus publicus haud quaquam
B sufficet episcoporum subvectioni. » Liberius dixit :
« Ecclesiastica negotia non indigent publico cursu ;
ecclesiae enim episcopos suos ad mare usque perde-
cere suis sumptibus facile possunt. »

IV. *Non accusandus absens. Indignum est episcopo
privatas vindicare principis inimicitias. — Imperator
dixit : « Quæ jam formam exceperet, ea res solvi amplius
non possunt : valere enim debet plurium episcopo-
rum sententia. Tu solus es, qui impii illius amicitiam
retineas. » Liberius dixit : « Nunquam audivimus,
imperator, iudicem absenti reo impietatem objicere,
quasi privatas inimicitias cum eo gerat. » Imperator
dixit : « Omnes quidem ille in commune affectit inju-
ria, neminem tamen æque ac me, qui non contentus
exilio fratris mei majoris natu, etiam felicitis memo-
riæ Constantem ad suscipiendis nobiscum inimici-
tias (1) incitare nunquam destitit : nisi nos majori
mansuetudine incitantis et incitati impetum susti-
nuissemus. Nullam itaque victoriam tanti facio, ne
illam quidem quam de Magnentio retuli ac de Sil-
vano, quanti ut hic sceleratus ab Ecclesiæ admini-
stratione submoveatur. » Liberius dixit : « Noli, im-
perator, inimicitias tuas per episcopos vindicare.
Ecclesiasticorum enim manus ad sanctificandum et
benedicendum vacare debent. Jube igitur, si placet,
ut episcopi ad proprias sedes revocentur, et si visi
fuerint consentire cum illo qui fidem orthodoxam
Nicææ olim expositam tuetur, tuoc in unum conve-
nientes, paci orbis terrarum provideant ; ne virum
qui nihil deliquit, notatum esse comprobetur. » Im-
perator dixit : « Unum est quod quaeritur : te nam-
que, ubi ecclesiarum communionem amplexus fueris,
Romam remittere volo. Assentire igitur paci, et sub-
scribe, atque ita Romam revertere. » Liberius dixit :
« Fratribus, qui Romæ sunt, jam vale dixi. Potiores
enim sunt ecclesiasticæ leges, quam domicilium Ro-
mæ. » Imperator dixit : « Ergo trium dierum spatium ha-
bes ad deliberandum utrum subscribens Romam redire
velis. » Liberius dixit : « Trium dierum vel mensiam*

*Dominus, testis et Christus ejus (quod et mihi quæso
dicere concedas), me nunquam de tua pietate in malam
partem verba fecisse apud fratrem tuum beatæ memoriæ
Constantem piissimum nugatum, neque illum, ut ca-
lumniantur isti, in te concitasse.*

V. *Munera sibi lata respuit.*— Biduo post imperator, A cum Liberium accivisset, et is de sententia non decederet, cum Beroam, Thraciæ urbem, relegari præcepit. Cumque egressus esset Liberius, imperator quingentos ei solidos misit ad sumptus faciendos. Liberius vero dixit ei qui attulerat : « Abi, redde hos imperatori; opus enim his habet ut præbeat militibus suis. » Similiter et Augusta totidem ei misit. Liberius dixit : « Redde hos imperatori; hisce enim opus habet ad stipendium militum. Quod si imperator his opus non habet, det Auxentio et Epicteto, his enim opus habent. » Cum igitur ab his nolisset accipere, Eusebius eunuchus alios ei attulit. Cui Liberius dixit : « Ecclesias orbis terrarum vacuas ac desertas fecisti, et mihi tanquam noxio elemosynam affers : abi, et primum christianus fias (1). » B

EPISTOLA (2)

LIBERII PAPE AD ORIENTALES.

(Anno Christi 357.)

Se ab Athanasii defensione destitisse, pacem vero cum ipsi habere, ac fidem Sirmii expositam sibi a Demophilo oblataam suscepisse. Laborent et ipsi ut ab exilio dimittantur.

Dilectissimis fratribus (3) presbyteris et coepiscopis Orientalibus salutem.

I. Pro deifico timore sancta fides vestra Deo cognita est et hominibus bonæ voluntatis. Sicut lex loquitur : *Iusta iudicate, filii hominum (Psal. LVII, 2)*, ego Athanasium non defendo : sed quia suscepit

(1) His adjungit Theodoretus : *Et post triduum relegatus est, cum nihil accepisset.*

(2) Epistolam hanc cum duobus subsequentibus nobis transmisit Hilarius fragm. vi, n. 5 et seqq. Eadem Baronius ex duplici collectionis, ut vocat, Cresconianæ exemplari ad annum 357, n. 34 publicas fecit. Has autem in prædictam collectionem, cujusvis sit, non aliunde nisi ex Hilariano opere translatas fuisse, ipsemet Hilarii vel interpositæ vel subjectæ notæ, quas Baronius in suis exemplaribus offendisse se in secundis editionibus fassus est, palam faciunt. Tempus, quo tres illæ epistolæ scriptæ sunt, satis indicat Athanasius in historia Arian. ad monachos, n. 41, ubi ait : *Liberius extorris factus, post biennium denique fractus est, minisque mortis perterritus subscripsit* Theodoretus quoque lib. II, c. 17, ubi Liberii lapsus, si non ignoravit, prorsus dissimulat, eum postquam exul duos annos exegisset, potentibus nobilium Romanorum conjugibus in urbem revocatum esse tradit. Liberium autem anno 355 labente relegatum esse superius probatum est. Hæ igitur litteræ circa exitum anni 357 consignandæ. Eas epistolis ad Constantium scriptis paulo posteriores existimat vir eruditus; sed si additamentum admittatur, quod in epistola XI, n. 2, ex mss. fide supplemus, in confesso esse debet unum eundemque Fortunatianum cum epistola hujus exemplar., tum Liberii ad Constantium litteras simul perulisse. Et probabile quidem est, Imperatorem illum in Pannonia tum existisse, atque Ursicium, Valentem et Germinium in illius fuisse Comitatu. Quod si ita est, etiam quæ sequitur ad hos Arianæ factionis antesignanos Liberii epistola, per eundem Fortunatianum transmissa commode intelligitur. Porro in hoc toto negotio, ut Athanasius loco mox citato observat, *comprobatur tum violentia Arianorum, tum Liberii in hæresim illum odium ejusque pro Athanasio suffragium, quam diu liberam habebunt voluntatis suæ potestatem. Nam quæ*

Ε. και ὁ βασιλεὺς, μετὰ δύο ἡμέρας κληθέντος Λιβερίου, καὶ μὴ μετατεθέντος τοῦ λογισμοῦ, εἶπεν ἐξορισθῆναι εἰς τὴν Βέροαιαν τῆς Θράκης· ἐκβάντος δὲ Λιβερίου, ὁ βασιλεὺς ἀπέστειλε πεντακοσίους ὀλοκοτίνους αὐτῷ εἰς δαπάνας. Λιβέριος εἶπε τῷ κομισάσῃ· "Ἀπέλθε, δός αὐτὰ τῷ βασιλεῖ, χρεῖαν γὰρ ἔχει δοῦναι τοῖς στρατιώταις αὐτοῦ. Ὁμοίως καὶ ἡ βασίλισσα ἐπιψέψεν αὐτῷ τὰ αὐτά. Λιβέριος εἶπεν Ἀπόδος αὐτὰ τῷ βασιλεῖ· χρεῖαν γὰρ αὐτῶν ἔχει εἰς τὴν τῶν στρατῶν ἐξοδίσαιν. ἐὰν δὲ μὴ χρεῖαν ἔχη ὁ βασιλεὺς, δός ταῦτα τῷ Αὐξεντίῳ καὶ Ἐπιπλάτῳ· χρεῖαν γὰρ ἔχουσαν τούτων. Ὡς δὲ παρ' αὐτῶν οὐκ ἔλαβεν, Εὐστάθιος ὁ ἐνούχου· προσφέρει αὐτῷ ἑτέρους. Λιβέριος δὲ εἶπεν αὐτῷ· Τὰς ἐκκλησίας τῆς οἰκουμένης ἡμῶν σπασ, καὶ ὡς καταδίκα ἐλεημοσύνη μοι προσφέρεις. "Ἀπέλθε, πρῶτον γενοῦ χριστιανός.

illum bonæ memoriæ Julius episcopus decessor meus, verebar ne ab aliquo prævaricator judicaret. At ubi agnovi, quando Deo placuit, juste vos illum condemnasse, mox consensum commodavi sententiis vestris, litterasque super nomine ejus (4) per fratrem nostrum Fortunatianum (5) dedi ferendas ad imperatorem Constantium. Itaque amoto Athanasio (6) a communionem omnium nostrum, cujus nec epistolia a me suscipienda sunt, dico me cum omnibus vobis et cum universis Orientalibus episcopis seu per universas provincias pacem et unanimitem habere.

II. Nam ut verius scriatis me (7) vera fide per hanc epistolam ea loqui, dominus et frater meus comu-

C *tormentorum vi præter priorem sententiam eliciuntur, ea non reformidantium, sed vexantium sunt placita.*

(3) Apud Baron. *fratribus et episcopis.*

(4) In mss. ut et apud Baron. hic adjungitur, *id est de condemnatione ipsius*; quod ex Hilarii interpretatione insertum Nicolaus Faber judicavit. Et Liberius quidem epist. 3, n. 1, et epist. 11, n. 1 et 2, rursus suas *de nomine ipsius ac super nomine ejus* litteras nulla interpretatione adhibita commemorat. In his autem locis τὸ *nomen* personam potius vel causam, quam condemnationem, per se sonat. Certe de condemnatione hoc vocabulum nemo interpretetur in eo quod idem Liberius epist. 12, n. 2, scribit, *se de contentione illa a nomine Athanasii recessisse*. His affinis est quod Zoizimus papa, apud Augustinum lib. II, contra duas epist. Pelag., c. 4 ad Cælestinum ait : *Illæ omnia damnas quæ jactata sunt de nomine tuo*; quodque Augustinus mox subdit : *Inter cætera autem quæ de nomine ejus jactata fuerant. Et post pauca : Quomodo ergo quæ de nomine ejus jactata sunt . . . se damnasse respondit?*

(5) Non alio, sed eodem tempore. Neque vero summis pontificibus id insolens est, ut cum plures litteras de eadem re ad diversos scribunt, eos ad quos scribunt et quorum interest, de cæteris simul datis eadem loquenti ratione moneant. Is Fortunatianus Aquileiensis episcopus Hieronymi de script. eccl. c. 107, iudicio, *in hoc habetur detestabilis, quod Liberium Romanæ urbis episcopum pro fide ad exilium pergentem primus sollicitavit ac fregit, et ad subscriptionem hæresicos compulit.*

(6) Apud Baron., *amoto Athanasio, super quo statuta omnium vestrum cum sede apostolica suscipienda sunt, dico, etc.*, mox vero unitatem, non unanimitem.

(7) Apud eundem, *verum fidem per epistolam meam proloqui. Post verbum loqui, seu proloqui, orationis int. gritas postulat, quam proposuit, aut quid simile.*

nis Demophilus, qui dignatus est pro sua benevolentia fidem (1) vestram et catholicam exponere, quæ Sirmio, a pluribus fratribus et coepiscopis nostris tractata, exposita et (2) suscepta est ab omnibus qui in præsentem fuerunt, hanc ego libenti animo suscepti, in nullo contradixi, consensum accommodavi; hanc sequor, hæc a me tenetur. Sane petendam credidi sanctitatem vestram, quia jam pervidetur in omnibus me vobis consentaneum esse, dignemini communi consilio ac studio laborare, quatenus de exilio jam dimittar, et ad sedem, quæ mihi divinitus credita est, revertar (3).

(1) Ita codex Pith. At exemplaria Baron. et Sirm., *veram fidem*.

(2) Inter verbum *suscepta est*, et id quod sequitur, Hilarius inseruit, *Hæc est perfidia ariana: hoc ego notavi, non apostata: Liberius sequentia*. Quæ nota fulti eruditi nonnulli existimant, eam a Liberio susceptam esse fidei formulam, non quæ Sirmii anno 351, contra Photinum scripta, sed quæ anno 357, in eadem urbe Osii nomine vulgata est: cum hanc Hilarius lib. de synodis, n. 10. non alio nisi *blasphemiam* nomine tertio nuncupet, et contra formulam adversus Photinum conscriptam excusare videatur. At advertant, quæso, non hic ab Hilario dici: *Hæc est blasphemiam Osii et Potamii*, sed: *Hæc est perfidia ariana*. Deinde recolant quod idem sanctus confessor, lib. in Constant. n. 21, adstruit: *Quidquid præter fidem unam est, perfidia, non fides est*, adeoque et primam Sirmianensem, utpote quæ præter Nicenam est, non fidem, sed perfidiam ab illo existimari. Neque secum pugnat pius presul, cum hinc Orientalibus Dei filium non jam ex nihilo, sed substantia Patris similem prædicantibus, ac veram fidem tamen nondum præstitentibus, ad am tamen propriam accedentibus, ejusque revocandæ sibi afferenti us gratulatur illic Liberium a fidei Nicenæ defensione recedentem, et ad Orientalium placita suscipienda deficientem, perfidiam insinuat. Porro hæc fuit *perfidia ariana*: quia Liberius fidem suscepisse se testatur sibi expositam a Demophilo; qui quidem ex his erat, qui hominism hæreticæ intelligere, et de quibus Hilarius lib. de Synod. n. 74, ait: *Nec me fallit, f. c. quosdam esse, qui similitudinem confitentis, æqualitatem negant*. Eo quippe intellectu *hominism* suscepisse censebatur, quo hanc vocem intelligebat qui ipsi aut fuerat ut illam susciperet: quænammodum postea Ariminensis synodi patre, ubi fidei sibi ab Ariano oblate etsi catholica mente subscripserunt, consubstantialitatisque consenserunt sibi, velut Ariam atque orthodoxæ fidei desertores, Hieronymo teste, ubique audierunt.

Sed ut certo sciamus, primam Sirmiansi formulam secundam Liberius subcripserit, qui orientales dicantur, quæque hi fidem profferentur, expendendum: nam Liberius Orientalium fidem, pacem atque communionem suscepisse se idem idem repetit. At qui Hilarius toto in libro de Synodis Orientales vocat, non qui Sirmianensem blasphemiam, anno 357, conscripserunt, sed qui fidem Antiochiæ, anno 341, Sardicæ seu potius Philippopolis, anno 347, et Sirmii, anno 351, expositam amplectentes, tandem Anzycæ, anno 358, prædicte blasphemiam vehementer adversati sunt, atque ejus auctores ad illam supprimendam continuo coegerunt. Ergo Liberius Orientalium fidem Sirmii expositam suscepisse se dicens, non hanc blasphemiam, sed fidem adversus Photinum conscriptam indicat. Præterea Sirmiansis blasphemiam auctores nulli alii ab Hilario, lib. de Synod. n. 11, nominantur, nisi Valens, Ursacius et Germinius; quibus et adde, si lubet, Osium et Potamium, quam-

EPISTOLA (4).

LIBERII PAPÆ AD URSACIUM, VALENTIUM ET GERMINIUM.
(Anno 357, sub fine.)

Se ab Athanasii communione esse separatam, et cum Orientalibus necnon cum Auxentio et Epicteto pacem habere. Ut ipsum ad ecclesiam suam a Constantio remitti curent.

Liberius de exilio Ursacio, Valenti et Germinio.

I. Quia scio vos filios pacis esse, diligere etiam concordiam et unitatem Ecclesiæ catholicæ; ideo non aliqua necessitate (5) compulsus, Deo teste dico, sed pro bono pacis et concordie, quæ martyrio præponitur, his interim convenio vos, domini (6)

vis ibi ab his, non quia composuerint, sed quia subcripserint, conscripta dicatur. Ad vero Liberius primum scribens Orientalibus, ipsorum se fidem suscepisse ac sequi disertis verbis declarat: deinde distinctis litteris ad Ursacium, Valentem et Germinium missis, cum nihil omittat quo eorum sibi gratiam conciliet, nec verbo tamen sese fidei formulæ, quæ ipsi presentibus apud Sirmium tractata et discussa dicitur, assensum præbuisse significat. In his enim hoc unum maxime affirmat, ut descriptis ad Orientales litteris, ac de pace cum illis inita certiores fiant. Et ergo fidei, quam Orientales, etsi non eodem sensu, vulgo profitebantur; non ei quam tres Occidentales episcopi emisissent, quæque plurimum Orientalium studio statim proscripserunt atque suppressa est, Liberius assensit. Plura argumenta, quibus hunc papam tantum Sirmiansi formulæ subscripserit conficitur, quia copiose apud Hilarium in hunc ipsum locum tractata sunt, referre supersedent.

(3) Ad calcem epistolæ subiicitur hæc Hilarii nota: *Perfidiam autem apud Sirmium descriptam, quam dicit Liberius catholicam, a Demophilo sibi expositam, hi sunt qui conscripserunt, Narcissus, Theodoros, Basilus, Eudoxius, Demophilus, Cecropius, Silvanus, etc. omnes hæretici*. Quos omnes Sirmiansis blasphemiam auctores vel fautores nemo rerum tunc temporis gestarum non rudis suspicatur, cum acerrimi ejus adversarii nominatim Basilus et Silvanus extiterint.

(4) Hanc Baronius ad annum 357, n. 53, ut genuinam admisit: sed postmodum in appendice pag. 25, sententia retractata, falsa depravati loci interpretatione seductus, ut nota ostenditur, adulterinam esse voluit, et ab his ipsis, qui alteram suppresserunt, quam in appendicem amandavimus, confictam. Postremo huic sententiæ Bimus subscribit, nec repugnat Labbeus. Verum eadem in hæc, ut in superiore, Hilarii nota, quibus anathema prævaricatori patitur dicit, ambigere non sinunt, quin unum utriusque parentem crediderit. Et vero quid unum opus erat fidei litteris, cum abundanter sinceræ, quibus Liberius Athanasium damnabat? Is Romæ revisendæ impatiens, Orientalium operam implorasse non contentus, etiam Ursacii, Valentis et Germinii, qui plurimum apud imperatorem poterant, et, ut videntur, in ejus tum comitatu versabantur, favorem sibi captandum duxit.

(5) Adversus Athanasium, ut ex Athanasio ipso in historia Ariani ad Monachos, n. 41, jam observavimus: Liberius nimis mortis perterritus subscripsit: adeoque minime libere. Suspicio est hæc ab eo clausulam non tam nutu suo quam eorum a quibus evictus atque territus est, adjectam esse: ita ut illi acciderit, quod postea Vigilio papæ, qui cum Constantinopoli detentus multa violenter pateretur, Galliarum et Scythiæ episcopis scribere nihil permissus est, nisi quod Justiniano imp. arrideret.

(6) Apud Baron. *domini mei charissimi*. Nostra lectio magis consentanea est Liberii stylo. Nam in tribus

fratres charissimi. Cognoscat itaque prudentia vestra Athanasium, qui Alexandrinæ ecclesiæ episcopus fuit, priusquam (1) ad comitatum sancti imperatoris secundum litteras Orientalium episcoporum (*adde*, scriberem, aut *quid simile*). et ab ecclesiæ Romanæ communionem separatus est (*leg.* separatum esse), sicut (2) teste est omne presbyterium Romanæ ecclesiæ. Sed hæc causa fuit, ut tardius videret de nomine ipsius litteras ad fratres nostros Orientales dare, ut legati (3) mei, quos ab urbe Roma ad comitatum direxeram, seu episcopi qui fuerant deportati, et ipsi una cum his, si fieri posset, de exilio revocarentur.

II. Et hoc etiam scire vos volo, quod fratrem Fortunatianum petii, [ut litteras meas (4) ad clementissimum imperatorem perferat, quas ad orientales episcopos feci, ut scirent ipsi una secum Athanasii

epist. ad Eusebium supra citatis constanter legere est, *domine frater charissime, non domine mi charissime.*

(1) Tres in hunc locum suppetunt diversæ lectiones: quibus diu diligenterque ponderatis, mendosam quam ex archetypo Pith. Nicolans Faber eliderat, duabus aliis, quæ integriores videntur, sed interpolationis suspitione non vacant, præferendam duximus. Quomodo autem hæc resarciri valeat, e latere ipsius annotavimus. Alteram Baronius sic exhibet: *Priusquam ad comitatum sancti imperatoris pervenissem, secundum litteras Orientalium episcoporum ab ecclesiæ Rom. communionem esse separatum.* In qua quidem ad orationis integritatem nihil desiderandum: sed verbum *pervenissem*, quod ille addidisse videtur de suo, cum historica veritate componi non potest; adeo ut idem Cardinalis annualium tomum tertium recognoscens, propter unum illud verbum, quod nulla veterum eadum auctoritate additum fuisse tum forte oblitus fuerat, totam epistolam, quam suo loco inseruerat ut genuinam, in ejusdem tomii appendice rejecerit ut spuriam. Certe ex hujusmodi lectione sequitur, ut epistola ista non minus suppositionis arguenda sit quam altera, in qua Liberius initio pontificatus sui Athanasium damnasse fingitur. Sed istud pro certo ponenti quaerendum superest, an verbum *pervenissem* cum subnexis coherere ullo modo valeat. In subnexis enim tempus, quo Liberii legati Lucifer, Pancratius et Hilarius, necnon episcopi Eusebii, Dionysii alique in exilium deportati fuerant, notari manifestum est. Atqui circa ea Liberii tempora, quibus ille pontifex Athanasium damnasse in supposititia epistola fingitur, nec legati nec episcopi illi exules erant. Ad aliud igitur tempus pertinet istud, *priusquam ad comitatum.* Ad quod, quæso, nisi ad illud, quo Liberius ut et sibi et aliis ob eandem causam relegatis ab exilio revertendi copia fieret, laborabat? Hinc Baronii correctio, eaque in iice nixa censura, qua epistolam istam fictitiam putat, probari prorsus nequit.

Tolerabilior est nec penitus respuenda lectio, quam olim Jac. Sirmondus e Remigiano exemplari, quod nascisci nobis non licuit, collegit in hunc modum: *Athanasium, qui Alexandrinæ ecclesiæ episcopus fuit, a me esse damnatum priusquam ad comitatum sancti Imperatoris litteras Orientalium destinarem episcoporum, et ab ecclesiæ Romanæ communionem esse separatum.* Et eam quidem in nova operum Hilarii editione prætulimus, non ut indubitatum, sed ut quæ locum medica manu egentem utcumque sanatum exhiberet. Restat tamen scrupulus de eo quod ibi Liberius Orientalium litteras ad Comitatum destinasse dicitur, cum hoc ipse aliis in litteris tacet, et huic lectioni neque Pithæanus, neque Baroniani

A communionem me esse separatum. Quas credo quod pietas ipsius pro bono pacis gratulanter (5) accipiet. Quarum exemplar etiam Hilario imperatoris fideli direxi. Pervideat charitas vestra, hæc me benigno et innocenti animo gessisse. Quapropter his litteris meis convenio vos et adjuro per Deum omnipotentem, et Christum Jesum filium ejus (6) Deum et Dominum nostrum, ut dignemini ad clementissimum imperatorem Constantium augustum pergere, et petere ut bono pacis et concordie, in qua pietas ejus semper exultat, me ad ecclesiam mihi divinitus traditam jubeat reverti: ut temporibus ipsius Romana ecclesia nullam sustineat tribulationem. Me autem cum omnibus vobis episcopis Ecclesiæ catholice pacem habere, his litteris meis æquo et simplici B animo scire debetis, fratres charissimi. Magnum (7) solatium enim vobis in die retributionis acquiretis,

codices suffragentur. Imo istud, *secundum litteras Orientalium*, quod in his asservatur, cum historica veritate aptius videtur consentire.

(2) Apud Baron., *testis*. Retinemus cum ms. Pith. *teste*. Unde *testis et teste* sic dixisse videtur Liberius, quomodo etiam nunc *fidelis et fidele* dicitur. Deinde *presbyterii nomine tam presbyterorum et diaconorum, quam totius etiam cleri conventum* appellari ex Siricii papæ epistola 6 jam probavimus. Quales igitur Liberius post defectionem Vincentio Capuano ac forte aliis litteras dedit, tales etiam tunc Romano clero scripsisse hinc intelligitur, ut pristinum illius in se affectum revocaret. Ipsi enim ante exilium adeo addictus erat ille clerus, ut *eo die, quo ad exilium proficiscebatur*, quemadmodum Marcellinus ac Faustinus presbyteri in præfatione precum narrant, *clerus omnis, id est presbyteri et archidiaconus Felix* (in ejus locum intrusus) *et ipse Damasus diaconus, et cuncta ecclesiæ officia, omnes pariter, præsentem populo Romano, sub iurejurando firmaverint, se vivente Liberio pontificem alterum nullatenus habituros.* Quod Hieronymus in Chronico paucis perstringit in hunc modum: *Omaes clerici juraverunt ut nullum alium susciperent*

(3) In ms. Pith. et exinde apud Nic. Fabrum, *ut legati et quos.* Melius apud Baron. *ut legati mei*, Lucifer scilicet, Pancratius et Hilarius, quos ad Constantium, ut concilium petent, destinavit. Quomodo igitur Liberius ante exilium in dialogo cum imperatore, n. 3, institit, ut ab exilio revocarentur ipsius fratres, ita neque exul hoc erga eodem studio abstulit, non sine ipsis, quantum in se erat, cupiens ad ecclesiam suam reverti.

(4) Quæ uncinis clauduntur, ex Baron. et Sirim. mss. expressa sunt. Horum loco tantum in ms. Pith. habetur: *Petii ut cum litteris meis ad clementissimum imperatorem Constantium pergeret, petere.* Quæ lectio cum sit multo brevior, nihil tamen ad orationis integritatem desiderandum videtur relinquere. Superioris etiam epistolæ 10, n. 2, dictis est satis consentanea. Verum cum supplemento nostro aptius coheret quod subjicitur: *Magnum solatium enim.*

(5) Apud Baron., *accepti, quarum exemplar etiam Philagrio imperatoris eunuchus prodari charitas vestra, hæc me, etc., corrupte.* Hilarii notarii, quo Constantius utebatur, meminuit Athanasius in historia Arrian. ad Monachus n. 48 et 81.

(6) Baron., *ejus et Dominum nostrum et Spiritum sanctum, ut.*

(7) Apud eundem, *magnum etiam præmium vobis.* Ipse Pithæanus codex retinet, *magnum solatium enim vobis*, quamvis nihil antecedit quo ista particula enim referatur, nisi supplementum ex mss. Sirim. et Baron. descriptum admittamus.

si per vos pax ecclesiae Romanae fuerit reddita. Scire autem per vos volo etiam fratres et coepiscopos nostros Epictetum (1) et Auxentium, pacem me et communionem ecclesiasticam cum ipsis habere, quos credo gratanter haec suscepturos. Quicumque autem a pace et concordia nostra, quae per orbem terrarum volente Deo firmata est, dissenserit, sciat se separatam esse a nostra communione (2).

EPISTOLA (3)

LIBERII PAPAE AD VINCENTIUM EPISCOPUM CAPUANUM.

(Anno Christi 357.)

*De solatio, quod ex Urbici ope percipiebat, sibi sublato.**Se ab Athanasii nomine recessisse, et cum Orientalibus pacem habere. Hac de re Vincentius Campaniae episcopos certiores faciat, et cum his ad imperatorem scribat, quo ab exilio revocetur.*

De exilio Liberius Vincentio.

I. Non doceo, sed admoneo sanctum animum tuum, frater charissime, eo quod colloquia mala mores bonos corrumpunt (1 Cor., xv, 33). Insidiae hominum malorum bene tibi cognitae sunt, unde ad hunc laborem perveni: et ora ut det Dominus tolerantiam. Dilectissimus filius meus (Baron. noster) Urbicus diaconus, quem videbar habere solatium, a me per Venarium agentem in rebus sublatus est.

II. (4) Sanctitati tuae significandum credidi, me de contentione illa (5) a nomine Athanasii recessisse, et ad fratres et coepiscopos nostros Orientales litteras

(1) Constantio quam familiaris fuerit Epictetus iste; probat superior ejusdem imperatoris cum Liberio dialogus, ubi utrumque non semel interpellasse legitur. De Auxentio vero sic Athanasius histor. Arian. ad Monach. num. 75, scribit: *Auxentium vero quemdam litigatorem magis quam christianum, ex Cappadocia Mediolanum* (Constantius) *transmisit, in locum scilicet Dionysii, quem relegaverat. Simul igitur Liberius Ursarium, Valentem, Epictetum et Auxentium sibi devincere conatur, ut qui Mediolani in Constantii comitatu assidui, plurimum apud hunc imperatorem poterant.*

(2) In omnibus mss. hic subjicitur: *Prævaricatori anathema una cum Arianis a me dictum.* Quae verba non ipsius Liberii, ut existimavit Baronius, sed Hilarii sunt. Iste quippe praesul constanti fidei fervore abruptus, ne prævaricationi assentiri videretur, cui in epistola superiore prævaricanti anathema jam dixerat, etiam in hac prævaricationem iteranti anathema iterato dicendum censuit. A Paulo enim Gal. 1, 2, didicerat, ipsum etiam apostolum aut angelum de caelo anathema esse debere, si aliter, atque evangelizaret antea, postea evangelizaret.

(3) Per eum ipsum, ut videtur perlata, quo usus est Liberius, ut alteram ad presbyterium, hoc est clerum suum, de eadem re epistolam mitteret. Quod si ita est, litterae Liberii ad Constantium ad orientales, ad Ursarium, ad socios, ad clerum suum, atque ad Vincentium eodem tempore scriptae dateque sunt. In his enim, ut in ceteris, litterarum ad Orientales mentio fit. Nec repugnat, quod in epistola superiori n. 4 Athanasii a communione Rom. ecclesiae ante separati, quam ea de re litteras ad imperatorem mitteret, ipsum clerum suum testem appellat. Eum enim rei hujus testem vocare commode potuit, si ex litteris simul conscriptis eas, quae ad clerum attinebant, prius ceteris ipsi reddendas crederet. Istud forte scrupulosius examinasse videamur. Sed nihil negligendum duxi, unde pontificis, tot antea gestis

A dedisse desuper nomine ejus. Unde quia Deo volente, et (6) pax vobis ubique est, dignaberis convenire cunctos episcopos Campaniae, et haec illis insinuare, et ex ipsorum numero una cum epistola vestra, de unanimitate nostra et pace ad clementissimum imperatorem scribere, quo possim et ego de tristitia magna liberari. (*Et manu ipsius*): Deus te incolumem custodiat, frater. (*Item manu ipsius paginae* (7) *perscriptae*): Cum omnibus episcopis orientalibus pacem habemus, et vobiscum. Ego me ad Deum absolvi, vos videritis: si volueritis me in exilio deesse, erit Deus iudex inter me et vos.

EPISTOLA (8)

LIBERII EPISCOPI URBS ROMAE FACTA AD CATHOLICOS

EPISCOPOS ITALICAE.

(Anno 365.)

Veniam iis, qui Arimini lapsi sunt, negandam non esse. Qua conditione admittendi sint.

Liberius episcopis catholicis per Italiam consistentibus in Domino aeternam salutem.

I. Imperitiae culpam obliterat respiciens. Hoc autem et de Scripturis sanctis advertere est. Pietatem ad omnia utilem esse legimus (1 Tim., iv, 8); cui cedit corporalis exercitatio, quamvis et ipsa utilitatis retineat fructus, quam sectandam nobis etiam ratio temporis praesentis exposcit. Non enim si aliqui (?) forte, qui hoc studii gerunt, ratione provisam

C praerlarissimi culpa minneretur. Haec autem multo erit levior, si Liberius in ipso tempore, quo victus atque confectus erat exilii tadio, intentato mortis metu, tot litteras nomine suo indignas sen conscripserit ipse, sen a Demophilo oblatas subscripserit, quam si intervallo identidem interjecto nunc ad clerum, subinde ad Orientales, postea ad imperatorem, etc., scripsisse ponatur.

(4) Lab. post Baron., *Et ideo sanctitati.*(5) Apud Baron., *illa nominis.*(6) Baron., *pax vobis, omisso prius, unde quia Deo volente, etc.: corrupte.*(7) Sirm., *pagina perscripta.* Apud Baron., *dominus frater charissime. Item manu ipsius in eadem pagina conscripta.* Post verbum *perscriptae*, subauditur *adjectum est.*

(8) Inter Hilarii fragmenta nobis asservata est, mendis quidem obsita, sed in novissima Hilarii editione ita illustrata, ut quid Liberius edisserat, quidve probet aut damnet, jam non lateat. Eam nonnulli a Siricio epist. 1, ad Himer., n. 2, laudari putant, ubi hic papa, *post cassatum Ariminense concilium missa ad provincias a reverendae memorie praedecessore meo Liberio generalia decreta memorat.* Sed ibi Siricius ea decreta laudat, quibus nominatim prohibebatur, ne quis Arianos ad catholicam fidem redeuntes denuo baptizaret: nihil autem hujusmodi in hac epistola habetur. Non, ut existimavit Baronius, ante Alexandrinam synodum, sed post scriptam esse liquet: siquidem Aegyptiorum in hac synodo congregatorum, et Achivorum qui postea conveniunt, sententia diserte in illa approbatur. Inno et Luciferi, cui Alexandrinae synodi moderatio displicuit, discordia non obscure in eadem notatur. Hinc anno 363 anterior haberi nequit.

(9) Forte, *Non enim si aliqui forte, qui hoc studii gerunt (rem scilicet), ratione provisam destruere impudenter streviori censura, huc existimaverint (se posse) exauclorare (aut renovare) quod jam ex apostolica auc-*

destruere imprudenti r. aeviori censura, hoc æstima- A verunt et novare, quod jam (1) ex apostolica aucto-
ritate munitum est de pietate, cum dictum est non
esse parcendum his qui apud Ariminum ignorantes
egerunt. Quibus nescire illicitum, fuit captum er-
rori incidere, ideoque veritas repedanda est. Sed
mihi, cui convenit omnia moderate perpendere,
maxime cum et Ægyptii omnes et Achivi accusati
sententiam receperunt, multis parcendum quidem
his, de quibus supra tractavimus, auctores vero esse
damnandos, qui obliqua et maligna subtilitate et ca-
ligine offenderunt innocentium sensus, per quæ ve-
lamen obducerent veritati, tenebras lucem, et lucem
tenebras venditantes.

II. Igitur si quis ignorationis captum respiciens B
sermonis nostræ advocacionis (2) brevissima illud vi-
rus in se pestiferum Ariani dogmatis subdolum ac tē-
nebrosum fuerat expertus, reparatus exhaustus, con-
demnet, vehementiusque in auctores ejus insæviant quos
in se violentos expertus est, totumque se fidei aposto-
licæ et catholicæ usque ad Nicænzæ synodi (5) con-
ventum de integro mancipet. Per quam professionem,
etiamsi quibusdam leve et remissum videtur, recu-
peret id quod per astutiam recitatis amiserat. Verum
si aliquis tam stolidæ mentis, quod haud credo, fue-
rit inventus, qui non solum nolit converti, antidotum
recipiens sanitatis (4), venenum virusque noxius
sese vindicare crediderit; et ratione vincetur, et au-
tori perfidiæ perditæ deputatus, Ecclesiæ catholicæ
spiritali vigore plectetur.

territate munitum est de pietate, contententes non esse C
parcendum his qui apud Ariminum ignorantes egerunt
(seu errarunt), quibus nescire quod illicitum erat, fuit
captum (seu laqueum) erroris incidere; ideoque eis se-
veritas (disciplinæ) rependenda est. Sed mihi, cui con-
venit omnia moderate perpendere, maxime cum et
Ægyptii omnes et Achivi adunati sententiam (hanc) re-
ceperint, visum est parcendum quidem his de quibus
supra tractavimus, qui scilicet in erroris laqueum ita in-
ciderunt, ut illata conscientia hæreticis consense-
rint. Deinde quod de impietatis auctoribus dicitur,
non ita intelligendum, quasi eis venia etiam negetur:
sed quia eis in clero permanendi spes sublata sit. Hoc
est Athanasius in epistola ad Rufinianum tradit, non
solum in Ægypto, sed in Græcia, in Hispania, in Gallia
et ubique episcopis placuisse, ut iis qui lapsi sunt, si
impietatis fuerint auctores, venia concedatur, siquidem
resipiscunt, nec detur tamen in clero locus; iis vero,
qui iniquitati patrocinati non sunt, sed necessitate ac
violentia trahiti fuerunt, et venia concedatur et detur in
clero locus.

(1) Seu jam sedis apostolicæ auctoritate munitum
est. Hinc de recipiendis lapsis decretum ab Alexan-
drina synodo primum sancitum, quod ubique pla-
cuisse in superiori nota ex Athanasii ad Rufinianum
epistola probavimus, etiam a Romanis receptum
esse conficitur. Hoc et ipsa et Athanasii epistola,
qualis in Nicæno II concilio act. I, apud Lab., t. VII,
pag. 75 et 80, lecta est diserte testificatur. Ibi
enim relatis Alexandrini decreti verbis, subjicitur:
Hæc et Romæ (seu ut habet antiqua interpretatio
Lab., pag. 680, *Romæ*) *scripta, et a Romanorum ec-
clesia sunt recepta.* Istud quidem sodales nostri in
veteribus Athanasii codicibus, quos recognovero, de-
siderari observarunt: sed his præferenda videtur
auctoritas antiquorum Nicæni II concilii, cum græco-
rum tum latinorum exemplarium id exhibentium;

MONITUM IN DUAS EPISTOLAS SEQUENTES.

I. Primam ex duabus epistolis subsequentibus So-
crati, lib. IV, c. 12, simul et Sozomeno, lib. VI, c. 11,
alteram soli Socrati ibid. quamvis et Iulius etiam So-
zomenus meminerit, debemus. Quæ autem illarum
scribendarum occasio exstiterit, ex utroque hic præ-
libare operæ pretium fuerit. Nempe cum Eudoxius,
Valentis Imperatoris auctoritate fretus, Macedonia-
nos vexare aggrediretur, hi malorum impendentium
metu, missis inter se per singulas urbes legationibus,
satis esse judicarunt ut ad Valentinianum et ad epi-
scopum urbis Romæ confugerent, eorumque commu-
nioni jungerentur, quam ut cum Valente Eudoxiique
asseclis in fidei doctrina communicarent. Mittunt igitur
de suo numero tres episcopos. Eustathium Seba-
stizæ, Silvanum Tarsi et Theophilum Castabolorum
cum litteris, tum ab urbe Smyrna in Asia, tum ex
Pamphylia, Iauria ac Lycia ubi concilia celebra-
rant, ad Liberium romanum episcopum et Occiden-
tales antistes scriptis, et quibus, inquit Sozome-
nus, eos hortabantur, ut legatos suos omni ope
adjuverent, et cum illis quid agendum esset perpen-
derent, et statum Ecclesiæ prout ipsis visum esset
corrigerent: quippe qui probam ac stabilem fidem ab
apostolis traditam retinerent, ac præ cæteris omnibus
religionis curam gerere deberent. Prolixæ erant hæc
litteræ, ideoque a Socrate prætermisæ. Unde contigit
ut ad nos minime perveniret. Legati Romam ve-
nientes, cum Valentinianum bello in Galliis detentum
adire ipsis non licuisset, litteras suas Liberio porre-

maxime cum et id ipsa postulet quodam modo ibi-
dem subnexa interlocutio Sabazæ, et aliorum monacho-
rum de Alexandrino decreto dicentium: *Non est vox
Athanasii tantum, sed et synodorum; nam idem pnter
dicit, quia et Romani et Græci receperunt.* Ibi enim
Romanorum nomine etiam Romanam ecclesiam intel-
ligendam esse iste Liberii locus persuadet. Præ-
terea Liberium ac Romanam ecclesiam circa episco-
po Arimini lapsos Alexandrinæ synodi decreto ste-
tisse tum ex hac ipsa epistola, tum ex Hilarii frag-
mento XII, u. 3, tum est Historia Rufini lib. I, cap. 50,
constat.

(2) In Pithecano ms. *benissima*, forte pro *lenissima*
aut *benignissima*. Mox in ms. Sirin. *latebrosum*, non
tenebrosum. Minus vero obscura erit oratio, con-
structa in hunc modum: *Igitur si quis illud virus in
se pestiferum Ariani dogmatis subdolum ac tenebrosum*
(seu *latebrosum*) *fuerit expertus, ignoracionis captum*
(seu *ab ignoracionis captu*) *resipiscens, sermonis nostri
lenissima adhortatione reparatus illud jam exhaustus et
condemnet.*

(3) Hoc est, id præstet, quod Macedoniani epi-
scopi in epistola sequenti, jussu Liberii, proflitentur:
*Hanc autem catholicam et apostolicam fidem esse agnos-
cimus, quæ usque ad concilium Nicænum integra
et inconcussa permansit.* Uterque ille locus opinio-
nem profligat eorum, quibus patres, qui Nicænam
synodum præcesserunt, Arii placitis favisse visi
sunt.

(4) Forte, *Verum etiam venenum virusque potius se
se.* Locum hunc illi trat alter subsequentis episto-
le 13 quum rursus Liberius sic claudit: *Si post hoc
concilium, perversæ doctrinæ virus vomere, et omnes
Arth blasphemias rejicere, easque anathemate damnare
noluerint, sciant se pariter cum Ario ejusque discipulis,
cæterisque serpentibus... extraneos esse et alienos a com-
muni Ecclésiæ.*

xerunt. « Et ille quidem initio eos admittere recusabat, arianorum partium illos esse dicens, nec ab Ecclesia suscipi posse, utpote qui Nicænam fidem abrogassent. At illi se dudum resipuisse et veritatem agnovisse responderunt; et Anomæorum quidem doctrinam ejurasse jam pridem; Filium vero Patri per omnia similem confessos esse, nec differre similem a consubstantiali. » Tum Liberius ab his sententiæ suæ professionem scripto comprehensam exegit. Qui cum libellum obtulissent, in quo sese Arii et aliorum hæreticorum pravam doctrinam necnon Ariminensis synodi gesta damnare, et consubstantialis Nicæni concilii libello suo insertam fidem suscipere tum proprio, tum eorum quorum legationem obibant, nomine profitebantur, communionem a Liberio atque eas litteras obtinuerunt, quas ex Socrate B descriptas exhibemus.

II. Præter has litteras, si quis verbis hæreat Basilii Magni, epist. 74, ad occidentales, facile adducetur ut cum Baronio ad ann. 365 credat, aliam a Liberio datam esse epistolam, qua Eustathium nominatim in suam sedem restitui præcipiebat; Eustathium vero Orientalibus in synodo Tyanensi congregatis epistolam illam, quæ sibi faveret, obtulisse contentum, litteras alias classe. Sic quippe de illo Basilium, ep. 74, scribit: « Quæ vero sint illi a beatissimo episcopo Liberio proposita, quæve ipse pactus sit, clam nos est, nisi quod epistolam attulit, per quam restitueretur, quam ubi synodo Tyanensi exhibuit, in suum locum restitutus est. » Quocirca idem Basilium mox rogat, « ut scribatur ecclesiis, quibus quidem conditionibus ad communionem susceptus sit; simul vero adjiciatur, quo pacto jam immutata sententia gratiam, a patribus qui tum erant (cum Liberio) acceptam, irritam reddat. » Sed nullus huic suspicioni locus relinquitur, cum pervenitur ad ejuſdem doctoris epistolam 82. Ibi enim Basilium de rebus gestis jam certior factus, pag. 155 diserte docet, « Eustathium Sebastenum Roma Tyanam attulisse chartam, in qua consubstantialis fidem profitebatur. » Quæ autem fuerit illa charta, ibid. pag. 152 explicat, de eodem Eustathio ac sociis sic disserens: « Hoc non cogitant, quod scriptum ipsorum, quo Nicænam fidem confessi sunt, Romæ asservatur; nec quod Tyanensi synodo propriis manibus tradiderunt Roma allatum libellum, qui et penes nos est, in quo eadem illa fides D habetur. » Quibus verbis Basilium et libellum commemorat, quem Liberius ab Eustathio et sociis exegit, et litteras quas exinde illis ad Orientales perferendas idem pontifex dedit, quibus nimirum prædictus libellus subnectebatur. Simul etiam tradit, litteras illas Tyanensi synodo ipsa Eustathii ac sociorum manu fuisse redditas. Cum igitur in his Liberius, qua conditione ad communionem admissus sit, aperte exponat; planum est Basilium, cum epistolam 74 scriberet, Tyanensis synodi gesta ex incerto duntaxat rumore didicisse; adeoque levi admodum ac labili fundamento niti eos, qui uno hujus epistolæ allato loco freti, epistolam aliam desiderant,

qua Liberius Eustathium in sedem suam restitui juberet: maxime cum Socrates et Sozomenus, qui de toto hoc negotio satis accurate scripserunt, de altera illa epistola prorsus siluerint. Id tamen ex dictis memorata epistola 74 conficitur, Tyanensem synodum, ubi Eustathium a Liberio in communionem suam admissum esse litteris ipsius comperit eidem episcopo et communionem et sedem suam reddidisse. Sed et hoc certum cum ex prædicta Basilii epistola 74, tum ex 82 Eustathium fidem Romæ datam continuo fefellerisse.

III. Neque vero propterea culpandus erat Liberius, quasi communionem legatis illis facilius indulisset: quippe qui etiam ab eis nonnihil amplius exegerit, quam quod Athanasius epist. ad Rufinianum, secundum Alexandrinam synodum, ab iis qui ad Ecclesiam revertuntur exigendum statuit. Satis enim habet Athanasius, « ut anathemate damnetur expresso nomine Eudoxii et Euzoii doctrinam, et contineantur fidem Nicææ a patribus declaratam, nullamque aliam synodum huic anteponan. » Et quidem minime opus erat, ut Eustathius ac sorii ab Eudoxii doctrina sese abhorreere denuo profiterentur, cum concilio Lampsaci habito, cujus legationeungebantur, id palam declarassent.

IV. Miratur vir eruditus hoc ab eis præterea flagitatum non luiſe, ut Spiritus sancti deitatem a peritioribus verbis profiterentur. Id vero mirandum magis foret, si admittenda esset hæc, quæ subjectæ epistolæ 13 a Socrate præfigitur inscriptio, « Epistola Liberii... ad episcopos Macedonianorum, » hoc est, si episcopi qui legatos ad Liberium miserunt, et ad quos ille rescribit, ab auctore sectæ quæ Spiritum sanctum Deum negavit, jam cognominati essent Macedoniani. Verum cum Sozomenus hos simpliciter vocet « Orientales, » ac Liberius « universis Orientis episcopis orthodoxis » epistolam suam inscribat; liquet hos a Socrate per anticipationem quamdam Macedonianos fuisse nuncupatos, quia plures eorum, quos Liberius nominatim appellat, huic sectæ postea palam addicti fuerint. Negandum tamen non est, et ex tomo Athanasii ad Antiochenenses perspicuum est, jam ab anno saltem 362 existisse, qui Nicænam fidem admittere se simulantes, Spiritum sanctum rem creatam affirmarent. Quam ob causam Alexandrina synodus in laudato tomo n. 3, legatis suis Antiochiam missis præscribens quibus pax danda fuerat, hæc præcipit: « Nihil amplius ab illis exigatis, quam ut arianam hæresim anathemate damnetur, fidemque a sanctis patribus Nicææ promulgatam profiteantur: condemnent item eos, qui Spiritum sanctum affirmant creaturam esse, et a Christi substantia divisum... Nam qui simulant quidem se Nicænam fidem profiteri, atque interea contra Spiritum sanctum blasphemare non dubitant, nihil aliud præstant quam quod arianam hæresim verbis quidem negant, a imo autem et sententia reinvent. » Quocirca in fine tomi proficitur Paulinus: « Anathemate damno eos, qui fidem Nicææ promulgatam vilipendunt, et qui negant Filium

ex substantia Patris et Patri consubstantialem esse. Anathemate quoque damno eos, qui dicunt Spiritum sanctum creaturam esse a Filio factam. Nec dicere licet novam hanc hæresim in Oriente natam, tardius in Occidente notam fuisse: cum Alexandrinæ synodi gesta, quibus manifesta sit, celebra etiam in Occidente fuerint, sicutque a Liberio ipso epist. 15 laudata; ac præterea ex legatis ab eadem synodo Antiochiam missis primarii ac præcipui fuerint Eusebius Vercellensis episcopus et Lucifer Calaritanus, qui sane Liberium nihil eorum quæ tunc gesta sunt ignorare permiserunt. Superest igitur ut dicamus, Liberio hujus novæ hæresis minime suspectis fuisse eos qui ad se scripserant, adeoque illum nihil ab eis aliud exigendum duxisse, quam quod ab Occidentis episcopis pacem ipsius et communionem petentibus exigere soleret: B quamvis nonnulli eorum, statim atque Liberii communionem ac litteras obtinuerunt, omni simulatione posita, Spiritus sancti divinitatem impugnare non

distulerint. De Eustathio nominatim id testatur Basiliius, epist. 74. Iste jam fidem eam, in quam receptus est, depopulatur, cumque illis facit, qui homousion anathemate percellunt, et hæresis Pneumatomachorum (*qui scil. Spiritus sancti deitatem impugnant*) est antesignanus.

V. De tempore, quo scriptæ sunt duæ epistolæ sequentes, nihil est cur diutius disseratur. Primam Romæ emiserunt ac Liberio obtulerunt legati a Lampscena synodo missi, alteram iidem legati a Liberio non ita multo post acceptam reddiderunt episcopis Tyanensi in synodo congregatis. Ex quo sequitur, ut eo tempore, quod inter utranque synodum intercedit, scriptæ sint. Atqui Lampscena synodus secundum Socratem, lib. IV, c. 4, anno 365, et quidem secundum peritiores criticos autumnino appetente, Tyanensis autem vere ineunte anni 367 habita est. Restat igitur ut prædictæ litteræ, anno 366. intermedio conscriptæ fuerint.

EPISTOLA (1) LEGATORUM LAMPsACENÆ SYNODI AD LIBERIUM PAPAM.

(Anno 366.)

TUM PROPRIO, TUM EORUM A QUIBUS MISSI SUNT NOMINE PROFITENTUR SE FIDEM NICÆNAM TENERE AC SERVATUROS ESSE, AC, SI QUIS IPSOS ACCUSAVERIT, SE CORAM EPISCOPIIS, QUOS LIBERIUS PROBAVERIT, CAUSAM ESSE DICTUROS.

Domino fratri et consacerdoti Liberio Eustathius, Theophilus et Silvanus in Domino salutem.

I. Propter insanas (2) suspiciones hæreticorum, qui offensionum causas catholicis ecclesiis inferre non cessant, nos omnem illis occasionem adimere cupientes, profiteamur et adöveramus episcoporum orthodoxorum synodum, quæ Lampscaci, Smyrnæ, varii-que in locis celebrata est, cujus legatione fungentes, tum ad tuam benignitatem, tum ad universos Italiae et Occidentis episcopos litteras afferimus, catholicam fidem tenere et custodire, quæ in sancta synodo Nicæna beati Constantini temporibus a trecentis decem et octo episcopis (5) confirmata, hac tenus integra et inconcussa perpetuo permansit, in qua consubstantialis vocabulum adversus Arii perversitatem sancte ac pie positum est. Similiter et nos cum supradictis eandem fidem tenuisse, et tenere, et usque ad extremum spiritum servaturos esse propria manu protestemur: condemnantes Arium et impiam doctrinam ejus cum discipulis illius; necnon (4) omnem hæresim patropassiani Marcionis, Photini, Marceli et Pauli Samosatani, horum doctrinam, et omnes qui eadem atque illi sentiunt, omnes denique hæreses adversantes prædictæ sanctæ fidei, quæ pie